
    

 

 

 
 

Decreto del Direttore del Centro Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di Montagna (CT-
TEM) 

 
 

Affidamento alla ditta Thomasson Traiteur di Saint-Etienne de Cuines (Francia) dei servizi 
di ristorazione che saranno effettuati durante la conferenza dal titolo “Cultura’tractive – 
Living lab: la culture peut-elle renforcer l’attractivité du territoire?” organizzata 
dall’Université Savoie Mont Blanc, nell’ambito del Programma di Cooperazione Interreg V-
A Italia-Francia Alcotra 2014-2020 – Progetto FEAST “Formation, Éducation et 
Aménagement des Synergies Territoriales” dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste – CUP B66D17000020005, CIG Z562873EF2. 

 
Il Direttore del Centro transfrontaliero  

sul turismo e l’economia di montagna (CT-TEM) 
 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia di 
montagna (CT-TEM), nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo 
vigente; 
 
richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206, del 01 marzo 2018; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, adottata nella seduta del 28 febbraio 
2019, con la quale sono stati approvati il budget autorizzatorio per l’anno 2019 ed i relativi budget 
assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 
 
 
 



    

 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 96 del 21 dicembre 2015 avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito alla candidatura del progetto denominato FEAST – Formation Education 
et Aménagement des Synergies Territoriales nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia – Francia 
(ALCOTRA)”, che approva la candidatura dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di Partner, al Progetto FEAST, di cui l’Université Savoie Mont Blanc è capofila, 
ed il relativo budget, per un importo totale di  € 792.300,00, di cui € 420.825,00 come quota assegnata 
all’Ateneo; 
 
vista la candidatura definitiva inviata da parte dell’Université Savoie Mont Blanc entro la scadenza del 
15 febbraio u.s., trasmessa all’Università della Valle d’Aosta in data 19 maggio 2016 (prot. univda n. 
4519/III/13 del 20 maggio 2016); 
 
vista la nota ricevuta da parte dell’Université de Savoie, capofila del progetto, prot. univ. n. 
1253/III/13 del 14 febbraio 2017, con la quale si comunica all’Università della Valle d’Aosta l’avvio 
del progetto FEAST - Formation Education et Aménagement des Synergies Territoriales nell’ambito 
del Programma Interreg V-A Italia – Francia (ALCOTRA) in data 19 gennaio 2017; 
 
vista, altresì, la nota ricevuta da parte dell’Université de Savoie, capofila del progetto, prot. univ. n. 
2085/III/13 del 16 febbraio 2018, con la quale si comunica all’Università della Valle d’Aosta 
l’accettazione della domanda di proroga del progetto FEAST - Formation Education et 
Aménagement des Synergies Territoriales nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia – Francia 
(ALCOTRA) fino al 31 luglio 2020; 

 
richiamata la convenzione di attribuzione del contributo FESR, sottoscritta dal rappresentante legale 
dell’Université de Savoie – Mont Blanc (capofila del progetto), assunta agli atti di Ateneo con il prot. 
n. 2100/III/13 del 9 marzo 2017; 
 
atteso che, nell’ambito del sopra citato progetto, è prevista l’organizzazione, da parte dell’Université 
Savoie Mont Blanc, capofila del progetto FEAST, di una conferenza, che si svolgerà a Haute 
Maurienne, Avrieux, Redoute Marie-Thérèse (Francia) nei giorni 23 e 24 maggio 2019; 
 
atteso che alla Conferenza parteciperanno n. 12 studenti del corso di laurea magistrale in Economia 
e Politiche del territorio e dell’impresa, n. 12 docenti/affiliati al Centro Transfrontaliero sul Turismo 
e l’Economia di Montagna (CT-TEM) dell’Ateneo; 
 
considerato che, in relazione all’evento, è stata concordata la seguente ripartizione dei costi per i 
partecipanti dell’Università della Valle d’Aosta: 
- pernottamento per n. 12 studenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste che parteciperanno all’iniziativa a carico dell’Université Savoie Mont Blanc; 
- pasti delle due giornate del 23 e del 24 maggio 2019 per gli studenti, i docenti e i soggetti affiliati 

al CT-TEM a carico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
- pasti delle due giornate del 23 e del 24 maggio 2019 dei docenti/affiliati CT-TEM che 

parteciperanno all’evento, in qualità di relatori della tavola rotonda, a carico dell’Université Savoie 
Mont Blanc;  

 
considerato che l’Université Savoie Mont Blanc ha già effettuato l’indagine di mercato con il 
contributo della Prof.ssa Cristina Vignali, responsabile scientifico del progetto FEAST per l’Ateneo 
francese e conseguente affidamento al ristoratore Thomasson Traiteur dei servizi di ristorazione in 



    

 

 

oggetto, per le due giornate del 23 e 24 maggio, per un totale di 69,20 euro a partecipante (IVA 
inclusa); 
 
atteso che l’offerta della ditta Thomasson Traiteur ha un importo congruo e in linea con i prezzi di 
mercato; 
 
atteso che il costo della fornitura dei servizi da acquisire per i 19 partecipanti dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ammonta, pertanto, ad euro 1.245,60, comprensivi di 
tutti gli oneri e dell’IVA di legge; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univda n. 5742/X/04 del 7 luglio 
2017, con il quale sono state approvate le procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
preso atto che l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), art. 1, comma 130 che modifica l’art. 
1, comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 
 

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, alla ditta Thomasson Traiteur, Route de la Digue, 
73130 Saint-Etienne de Cuines, SIRET 524 768 900 00010, dei servizi di ristorazione da effettuare 
durante la Conferenza dal titolo Cultura’tractive – Living lab: la culture peut-elle renforcer l’attractivité du 

territoire? organizzata dall’Université Savoie Mont Blanc, capofila del progetto FEAST, nei giorni 23 e 
24 maggio 2019, per un importo complessivo di euro 1.314,80, comprensivo di tutti gli oneri e 
dell’IVA di legge; 
 
dato atto che: 
 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della regolare esecuzione dei 
servizi di ristorazione richiesti, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 



    

 

 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice: CIG 
Z562873EF2; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del 
sito web dell’Ateneo; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
presto atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, funzionario 
dell’Ufficio Progetti e Relazioni Internazionali della Direzione generale di Ateneo; 
 
considerato, altresì, che la stipula del contratto per la fornitura in oggetto è disposta in modalità 
elettronica, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto, infine, necessario autorizzare la spesa complessiva di euro 1.314,80 
(milletrecentoquattordici/80) per i predetti servizi, comprensiva di tutti gli oneri e dell’IVA di legge, 
a valere sulla voce “Consulenze e servizi esterni” della WP2 del budget del Progetto 
“ALCOTRA2017FEAST; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa stabilendo che: 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di servizi di ristorazione da effettuarsi durante la 
conferenza dal titolo “Cultura’tractive – Living lab: la culture peut-elle renforcer l’attractivité du 
territoire?” organizzata dall’Université Savoie Mont Blanc, capofila del progetto FEAST -
Formation, Aménagement des Synergies Territoriales, che si terrà a Avrieux, Haute-
Maurienne, Redoute Marie-Thérèse (Francia), nei giorni 23 e 24 maggio 2019, per un importo 
complessivo di euro 1.314,80, comprensivo di tutti gli oneri e dell’IVA di legge; 

- l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50 del 2016; 

- la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
2. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, 

funzionario dell’Ufficio Progetti e Relazioni Internazionali della Direzione generale di Ateneo; 
 

3. di affidare, per le ragioni sopra esposte, alla ditta Thomasson Traiteur, Route de la Digue, 73130 Saint-
Etienne de Cuines (Francia), SIRET 524 768 900 00010, i servizi di ristorazione da effettuare 
durante la Conferenza organizzata dall’Université Savoie Mont Blanc, capofila del progetto 
FEAST, che si terrà a Avrieux, Haute-Maurienne, Redoute Marie-Thérèse (Francia), nei giorni 23 
e 24 maggio 2019, per un totale di euro 1.314,80, comprensivo di tutti gli oneri e dell’IVA di legge;  

 
4. di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 3, la spesa complessiva di euro 1.314,80 

(milletrecentoquattordici/80) a valere sulla voce “Consulenze e servizi esterni” della WP2 del 
budget del Progetto “ALCOTRA2017FEAST”;  



    

 

 

 
5. di dare atto che il presente decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e di allegare al presente 

Decreto la scrittura contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 4; 
 

6. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della regolare esecuzione 
dei servizi di ristorazione richiesti e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136/2010; 
 

7. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto 
e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione; 

 
8. di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO  
CT-TEM  

Prof. Marco ALDERIGHI 
sottoscritto digitalmente 

 
 

All: n. 1 - scrittura contabile  
 


		2019-05-20T12:04:36+0200
	IT
	Nadir Ducret


		2019-05-20T13:14:24+0200
	IT
	Marco Alderighi




